Desenvolvimento Sustentável 2030 (ODS-2030) da Organização das Nações Unidas 

(ONU)13 da qual o Brasil é signatário. Porém, o nosso país ocupa o 5° lugar no ranking 

de homicídios de mulheres e, somente no ano de 2017, foram registradas mais de 

260.000 (duzentos e sessenta mil) agressões a pessoas em razão de sua identidade 

de gênero14. Esses dados também levam à cogitação de que esses números são 

subnotificados já que muitas denúncias não são feitas juridicamente. Em 2020, 

durante a pandemia do COVID-19, os noticiários divulgaram dados alarmantes no